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Fåborg Kirke set fra sydøst

Fåborg Kirke set fra syd

Fåborg Kirkes omgivelser
Kirken
Fåborg Kirke er opført af granitkvadre på granit-
sokkel og består af kor og skib fra den romanske 
periode. I senromansk tid blev skibet forlæn-
get mod vest med granitkvadre. Der er seks 
helt eller delvist bevarede romanske vinduer i 
kirken, hvoraf det nordlige vindue i koret har 
udhuggede dekorationer. Korets østvindue er 
cirkelrundt. Vestligt i korets sydside er der en 
romansk præstedør med ornamenteret dørover-
ligger. Ved skibets vestende blev der i begyndel-
sen af 1500-tallet tilføjet et tårn med saddeltag. 
Tårnet er opført af munkesten. I samme periode 
eller lidt før blev der bygget et våbenhus af gra-
nitkvadre og munkesten ud for skibets syddør. 
Tårnet, våbenhuset og kirkens gavlspidser er 
hvidkalkede, mens resten af kirken står i rå mur. 
Hele kirken er tækket med bly med undtagelse 
af våbenhuset, som er teglhængt.

Kirkens område
Kirken er især mod syd hævet lidt over kirkegår-
dens terræn, hvilket også afspejler sig når man 
inde i kirken går to trin op fra våbenhuset til ski-
bet. Kirkegården er mod syd og øst afgrænset af en 
græsbeklædt jordvold, der på ydersiden fremstår 
som et stendige. Mod nord og vest er der en nyere 
kampestensmur. På indersiden af kampestensmu-
rene samt på indersiden af jordvolden/stendi-
get mod øst er der plantet en bøgehæk. Inden for 
bøgehækken er der mod nord en række store og 
gamle seljerønnetræer. På trods af deres markante 
størrelse ødelægger de ikke oplevelsen af kirken, 
idet den er helt frilagt mod vest og syd, og idet træ-
erne er opstammede, så man fra vejen nord for let 
kan se store dele af kirken. Mod øst er der en større 
beplantning i forbindelse med bebyggelsen.
I kirkegårdens sydøstlige hjørne er der et hvidkal-
ket ligkapel med tegltag, der i materialerne falder 

fi nt ind i et kirkeområde. Vest for kirken er der en 
grusbelagt p-plads til fordeling mellem kirken og 
kroen.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger højt i forhold til de nærmeste omgi-
velser mod syd og vest. Den er meget smukt place-
ret, og sammen med den gulkalkede og stråtækte 
kro sydvest for kirken dannes der et meget fi nt og 
idyllisk miljø. Kirken ligger med bebyggelse mod 
vest, nord og øst, hvorimod der mod syd er åbne 
marker og en fi n udsigt, der på ingen måde må 
ødelægges. Næromgivelserne er meget vigtige for 
kirken, og der skal gøres alt for ikke at ødelægge 
dette fi ne miljø.

Kirken og landskabet
Kirken markerer sig fi nt i landskabet i de sydlige 
retninger, og der er en meget fi n udsigt til kirken 
fra mark- og engområderne i denne retning. Der 
bør på ingen måde foretages ændringer, som kan 
forringe dette fi ne samspil mellem kirken og land-
skabet i dette område. Fra de øvrige områder er 
kirken ikke synlig på trods af dens ellers høje pla-
cering, men beplantning i forbindelse med bebyg-
gelsen samt læhegn skærmer for indsigt.


